Et accio possino continuare con fervore et spirito che si spera incominciarsi, essendo 
cibo dell' anima et ristoramento delle virtu la frequenza delli ss.mi sacramenti, si confessaranno 
ogni quindeci giorni, o almeno ogni mese, et si comunicheranno conforme la dispositione del 
sacro Consiglio Tridentino. 

Et perche per astutia et inganno del demonio suole introvenire che per li disordini si perdi 
in un punto quel che con gran fatiga s'e acquistato per molto tempo, se li prohibisca non 
habbiano commertio ne familiarita con gente fuor di casa et obedischino quando li sara 
prohibito dal rettore o lettore il parlare o pratticare con altri. 

Mai eschino fuori ne soli ne accompagnati senza espressa licencia (1309r) del rettore. 
Quando escono fuori eschino a doi a doi et il maestro li vada appresso, ad ogni minimo cenno 
del quale saranno obedientissimi; volendo uscire separatamente per negocii particolari non 
eschino suoli ma accompagnati col maestro o altro compagno, come per qualita di negocio sara 
giudicato più espediente, ne senza licenza del rettore, quale non se li die facilmente. 

Quanto all’essercicii di casa per incominciare dal far del giorno. La mattina sorgendo 
dal letto il censore a buon hora, qual per la varieta del tempo s' assignara competentemente, dara 
segno che tutti gli altri s' alzino di letto. Levati su si porranno insieme un quarto et mezzo di hora 
d'oratione nel modo d'orare mentalmente, come saranno ammaestrati et instrutti dal rettore o 
lettore. 

Dopo di questo se li dara un'hora o un'et mezza per poter rivedersi la lettione passata 
et tutte le materie della precedente scola et apparecchiarsi alla futura. Passato questo tempo 
s'incominciara la scola et ivi per due hore più o meno tutti saranno occupati a quel che più 
espediente si giudicara per util’ et profitto loro. Fatto questo s'uscira a messa alla chiesa 
maggiore. II qual tempo anco l’ inverno si tratterranno un puoco fuora in recreatione quale l’ esta 
sara la mattina a buon hora. 

Dopo questo s'andara a pranso dove si procedera con ogni modestia et polizzia magna, 
vi sara la lettione d'un libro spirituale letta d'un di loro, (1309v) com'ancora la tavola sara 
servita da doi, havendo cura il rettore distribuire li giornati del servimento et lettione che tocci 
a ciascheduno la sua per ordine. 

Finito il pranso et dopo d'haver rengratiato Iddio, si stera un'hora a recreatione nel 
giardino con modesti et honesti trattenimenti. 
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Dopo la quale ogn'uno si retirara a prepararsi alla lettione, come di sopra. Dopo questo 
rivedimento delle cose della passata scola et preparamento alla futura, s'intrera in scola 
attenderassi come di sopra. 

La sera, finita la scola, da repetitori si repetiranno le lettioni et attioni del giorno, 
conferendo l’ uno dall' altro il frutto cavato quel di, agiutando quel che intende et facendo capace 
il compagno che per aventura qualche cosa non capisce; se vi sara cosa che da niurfe caputa 
se ni domandi al lettore. 

Alla cena non si procedera con min'ordine ch'al pranso; dopo la quale si stara un puoco 
a recreatione et conferenze spirituali. Dopo unitamente reciteranno le litanie et faranno altre 
speciali essercitii, facendo ancora per uno quarto et mezz'hora l’ essame della conscienza, dopo 
la quale ogn'uno andera a letto. Si compartira cosi bene il tempo del giorno, sera et mattina che 
dal’hora che si va a letto insin'all'hora che si surgi vi siino otto hore di spatio et intervallo; et 
cosi (1310r) si procedera nel giorno di lavoro, eccettuando il mercordi, nel quale si vacara 
dall'essercicii di scola, s'andara fuori a recreatione sera et mattina come meglio et dove parera 
al rettore. Si tratterranno ancora in altri pii et lodabili essercitii. 

Li giorni festivi, subbito la mattina alzati su da letto faranno l’oratione et altri pii 
essercitii, come s'e detto, et poi tutti al suono delli campani della chiesa maggiore anderanno 
unitamente col maestro al servigio di quella; andranno anco al palazzo arcivescovile a far 
riverenza et accompagnar mons. ill.mo quando vuol venir in chiesa, dove serviranno al coro, 
assistendo a messa cantada et tutti altri divini officii a quali sara presente mons. ill.mo. 
Assisteranno li giorni di communione havendosi prima confessati, andranno a doi a doi con 
ordine, devotione a comunicarsi in essa messa cantata, al fine della quale remersiando mons. 
Arcivescovo al palazzo, et fattoli reverenza et presa la sua beneditione, ritorneranno a casa 
dove, dopo d'haver pransato, si tratterranno in buoni et pii essercitii sin'al vespro, del quale 
daranno segno le campane. Andranno in chiesa a servir parimenti come li sara ordinato et 
assuefarsi al culto di Dio et buon servimento (1310v) della chiesa. Finito vespro anderanno 
fuori a visitar qualche chiesa o ricrearsi altrove con honesto spasso. 

Officio del Portinaro 
Quello c'ha cura della porta stara accorto ad udire quando alcuno di fuora bussa o tocca 

il campanino, et occorrendo questo si partira di dove si trova o sia tempo di scola o d'oratione 
o altro essercitio, con ogni modestia et senza dar fastidio a gFaltri, et non aprira subito la porta 
ma dal sportino vedra chi si domanda et ne fara partecipe al rettore.